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Egész. évre 8 írt

Negyed évre . . 2 r
. . - j
Egész évre !l Irt kr 
Kél évre 4 „ 50 kr.
Negyed évre 2 „ 25 kr

Néptanítóknak helyben 
Egész évre ('■ Irt kr
Eél évre ;i , - ,
Negyed évre I 50 „
Néptanítóknak vidéken 

Egész évre 7 frt - kr. 
Eél évre 3 „ 50 „
Negyed é vre 1 , 75 „

ZOMBOR és VIDÉKE.POLITIKAI és VEGYES TARTALMI MEGYEI KÖZLÖNY.
Megjelenik lielenkiiH kétszer: vasárnap és <*s(itörtükön.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok knpliatók helyben : Muzsik és Pai'tlics könyv- és kö- 
nyotndájában, Schön Adolf könyvkereskedésében, llay Sándor dohánytözsdéjében, valamint hirdetések s nyílttéri 
közlemények ug\ a fővárost mint a külföldi összes hirdetési irodákban. — Egy szállt 10 kr.
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Szerkesztőségi iroda és

1.iadóliivatal:
Sötét s csende- utcza sar­
kait. Hotenader fele házban, 
hova iniiidnii a lap szellemi 
részét illető közlemény, »z 
i'lotizetések és hirdetések 

is kuldendők
!-■ . n. n b:.■.......
• tűinek 

n-rr adatnak -.-i d-zi.

Szerkesztővel értekezhetni 
d e. II órától 12-ig éz 

d it 3-tól 5 óráig

A rendjelekről a honatyák
A képviselőhöz tl<‘ezeinlier |0-iki 

illésében egyszer kivételképpii Orczy 
báró is ezélláblája volt az. ellenzék 
kömény ostromának. Ez. alkalomból 
honatyáink a rendjelekről'' elmélkedve 
oly nézeteknek adlak kilejezi;>i. molve 
kel magyar embernek szivébe vésni 
hasznos dolog. .Nálunk az érdemjolckről 
szólni aktuális dolog Bácskában sűrűn 
potyogtak Tisza Kálinál) e mannái s 
maga főispánunk is egy Lipót-rendi 
kis lovag.

Találóan jegyezte meg Igron 
(iábor beszedőben, melyben a czim > 
rangkórság ellen kel ki. hogy

Rendjeleket kupánk oly .-tuberek. n 
kiktől senki sem tudja. hogy minő nagy 
szolgálatokat ttíhe'tek nz állati nak. Mikor 
azt látjuk. Im.-v ilv emberek ki'ünietten.-k 
viíjív nemességet kapnak. nem azért. hogv 
KZolgálHtokat leltek, hamm azért, mert pén­
zük van : tikkor elvész tmm mri'ímztelteios 
élléke. >1 közönségben bizony"*  tévfogal" u 
táinnd, hogy a pénz, a szol gálát kész són az. 
„ n,i mci-nem-Mi, nem pedig erélyes 
Önfeláldozó tevékenység és hazaszeretet altnl 

bURalmtrzoii működ's.

Ila aplikálni akarnók I gron •• 
szavait, vajmi hálás tliemánk akadna

|>e hisz csak olvasni kell o kémény 
szavakat azoknak, a kiket illet, hogy 
orc/.apirulással bújjanak felró 
legközelebb mar eltagadjak, hogv "k is 
opciót viselnek

A l.eopold rendről Tlialy Kálmán 
e kitűnő történészünk mondott olyan 
megjegyzést. minői e rend viselői 
aligha tesznek zsebre különös kedvte­
léssel. így hogy röviden idézzük 
hiegjegvz.é. hogy vannak rendjelek és 
oszlogatlatiiak epeit a miniszter előler- 
ji-vztésere is. melvckei hogy magyar 
ember, a ki Miig varország történetét 
ismeri, miliő öntudattal viselhet, azt a 
szónok nem tudja. Például ilyen a 
I....pold-reitd. Magyarországnak gyá­
szosabb uralkodója és a magy ar fajnak 
elkeseredettebb irlója ennél soha sem 
volt. Hogy annak tiszteletére alapított 
rendjellel diszittesseiiek fel magyar 
polgárok, azt nem tarthatja helyesnek.

Hermáiul Ottó azután kibővite e 
reflexiókat. elmondva olyan dolgokat, 
minők a reudjelrs urak álmodott 
dicsőségét nagyon alacsony mveaura 
sülvesztik. Beszédéből a következőket 
igtatjuk ide jellemzetességénél fogva: 

„Azok a kik valósággal a magyar 
karaktert képviselik, mindenkor és mindenha 
a legtökéletesebb közönynyel, sőt megvetés 
sel viseltettek az összes rendjelek és czimek 
iránt. Hogy pregnáns példát hozzon fel, a 
magyar typus valóságos kifejezője minden­
esetre Beák Ferencz volt, a ki nem fogadott 
el rendjelet. Másik volt Arany János a ki 
fájó szívvel, csakhogy meg ne sértse a fel 
séget. elfogadta ugyan, de soha mellére nem 
telte. Igenis történtek és történnek kísérle­
tek mindenütt, hogy még a magyar tanyai 
világ kékbenjaro embereinek mellere is

oda akasztják a koronás arany vagy ezüst 
érdemkeresztet, szintén a választások táján, 
hogy bizonyos áramlatokat meghouositsanak. 
Be tapasztalatból ludja a szónok, hogy 
azok a szegény emberek, a kik a külső ki­
tüntetést elfogadják, az igazi magvur em­
berek részéről mindig inej.szólás és nevetség 
tárgyává tétettek. A szónok ezután igy foly­
tatja : Különös súlyt kívánnék még fektetni 
egyre, Thaly t. barátom felemlítette a Lipót- 
rendet, melyre nézve teljesen igaza van. 
mert histórián alapul s nem egyénekre 
szorítkozik. A magam részéről felemlítem a 

vaskorona-rendet, mid"11 magyar emberek 
kétfejű sassal mellükön járnak a társadalom 
bán szerteszét. Oly remi, mely még ahhoz, 
oly nemességet is osztogat, milyet a ma­
gyar közjog nem ismer, lovagságot. A ma 
gyár közjog nem ismer lovagokat, de a ma­
gyar társadalom ismer iparlovagokat s a 
mint egyszer már más helyen is megmond 
tani ismeri a magyar irodalom Katona drá­
májából a lézengő Bittereket.

A magam részéről ismételve kijelen­
tem. hogv kitüntetésre semmit sem adok, 
sem katonaira, sem máanemüre. A ki köteles 
séget teljesíti, érje be azon tudattal, hogy 
kötelességet teljesítette, ez az o erdemenek 
jutalma, a többi kitüntetés semmi. Rém­

nézve elég, hogy a kinek mellén rendjeleket 
|átnk. vagy látogató jegyén különféle címeket, 
hogy arról azt tartsam, hogy óvakodjál magyar 
ember tőle, mert ez nem veled jár. hanem 
csupán erdekeket szolgai.

Hogy a némi
aklnalitással bjpjon megyénkre nézve 
is. 1’lav Lajos képviselő mindjárt kon­
krét adattal is e|ó állóit. Persze mi 
ilyent özönével szolgáltathatnánk. — 
He nomina sunt odiosa.

t'lay pl. felhozza, hogy Baján egy 
egyén, a ki 1872-ig mini a legvesze­
delmesebb nemzeti izgató, rendőri fel 
ügyelet alatt állott óm a kire nézve a 
minisztertől az akkori főszolgabíróhoz 
az a rendelet érkezeit, hogy minden 
legcsekélyebb izgatás esetében az illetői 
azonnal lógassa el és 24 katona kísé­
retében Budapestre kísértesse, miután 
átlátta, hogy az. ellenzéken tovább nem 
boldogulhat, kormánypárti leit s mint 
ilyen a miniszter által nemességgel 
való kitüntetésre ajánltalott és csaku­
gyan nemessé lett. Pedig a miniszteri 
rendélét tényleg máig sem vonatott 
vissza, s hogy az illető egyén ma is 
mint nemes ellensége a magyar állam­
eszmének, igazolását találja abban a 
körülményben, hogy sajnos, de rajta 
múlik, hogy Baján a közös iskolát be­
hozni nem lehel > a város kénytelen 7 
szerb gyerek kedvéért külön iskolát 
töntartani.

Elmondhatta volna <>lav képviselő 
ur egy lélekzetre azt is. Itogv vannak 
emberek itt a Bácskában, a kik a leg­
nevetségesebb szerepet játszották a 
kormánypárt érdekében, s nem voltak 
veszedelmes izgatok, hatu-m ellenkezőleg 
túlzó mamelukok, kik éppen azzal, hogy 
nagyon is korteskedtek, sokszor kárt 
tettek a kormánypártnak, s kiket mind­
azonáltal megjutalmazott a kormány 
egy kis órdemjelecskével. meiy —

A ,,Zombor és Vidéke" tárczáíaLujzának
i

Óh bocsáss meg, hogyha
Mint az oltárt nézlek : 
llogvha mint a bálványt 
Úgy imádlak téged ;
Hisz a mennynek üdvét 
Érzem a világon.
Mikor téged látlak
Egyetlen világom.

Óh bocsáss meg. hogyha 
Élvezem e perczet. 
llogvha boldog szívvel 
Art zodon merengek .
Úgyis ritkán nyílik 
Szivem boldogságra.
Ritkán mint a délszak 
Aloe-virága.

II.
Elmondanám én. hogy 
Mint szeretlek téged, 
Elmondanám én. hogy 
Mint rajongok érted.

Ámde félek, hogy ha 
Ki nevetnél engem.
összetörnéd ezzel 
Mindörökre lelkem

s ha rigen“ t felelnél 
Tündérek leánya.

Az örömmel ölne meg tán 
Válaszod varázsa.

Nagy DánielAz első szerelem,
vagy

Hogyan fogott Torók Gyurka csizmadiát ?
IlmnorcRsk) 

Irta : Sirius

Az öregnek is fölötte tetszett az. hogy 
Iíh úgy felelt, mint a karikacsapás és igv az 
ellenkezőjét bizonyította be a plébános Állí­

tásainak.
Be mennyire meglepte őket az. midőn 

a plébános azt mondá, hogy kár az időt 
tovább is vele vesztegetni, mert az adott fe­
leletek közül egv sem jó, mivel ég-ardet 
CHÜr-torquet: csóva-apex és macska catta.

Gyurka jobb szerette volna, ha forró 
olajba mártották volna, sem hogy ily kudai 
ezot vallottak vele az apja előtt, és még 
midőn azjajtón kívül volt, akkor is azt állilá. 
hogy szavai szén' igazak

Szerette volna azt a reverendát úgy a 
földhöz vágni, mint a czigány az öreganyja 
ködmönyét, midőn az öreganyja is benne 

volf.
Hanem hát gondolta magában, majd 

megjön annak is az ideje, a midőn vissza 
mérek néked ugyanazon rőffel, mint a milyen­
nel te mértél nekem : inért amit nem akarsz. 

hogy néked cselekedjenek az emberek, azt 
te se cselekedd nékik — mondja az írás.

Midőn Gyurka eltávozott, újra elővette 
a plébános bíró uramat és mit már oly sok- 
s, or elcsépelt előtte, azt most ismét kissé 
korül gnrnirozta. mint valami rósz vendéglős 
r. silány marhahúst, hogy szebb színben tun 
jék elő.

Andris bátya nagyon vonakodott szavai 
nak hitelt adni, mert há» szégyen szemre csak 
nem tehette azt, hogy a falu első polgáré 
mik nz egyetlen tin must az -ke szarvát fon­
ja a kezébe.

Azzal ütötte el tehát a plébános ösz­
tökéléseit. hogy nagyot húzott a bütykösön, 
azután meg kieresztette makra pipájából a 
mocskot ; mert úgy kurutytyolt már benne, 
mint az iszapban a béka

Hanem hat addig üsd a vasat, inig 
meleg, gondolta magában a tisztelendő és 
csak tovább is nógatta Andris gazdát, hogy 
igy meg úgy bel“ öli a pénzét, hogy min­
den vagyona rámehet, mig emberré ueveli 
és akkor is sehol semmi ; jobb tehát most 
elejét venni a dolognak és ha már éppenség­
gel taníttatni akarja, hát adja be öt vala 
melyik tmiitóképezdébe, hadd faragjanak be 
lőle valami falusi tanítót, mert ilyen tudó 
mány mellett nem lehet belőle más. mint 
jó paraszt gazda, vagy rósz tanító.

Annyira szivére beszélt már a bírónak, 
hogy lm u kulacs nem állt volna előttük. 

hát még el is hitte volna, hogv az mind 
tiszta igazság, amit füleivel most hallott ; 
de hát igy ismét csak egy nagy kortyot 
nyelt, és az lemosta a torkán akadt száraz 
szavakat.

Annyit mondott csak megnyugtatóul, 
hogy hagyjuk még most a dolgot, mert a 
tejből sem lesz egyszerre sajt, hanem ha 
majd őszig meg nem javul. akkor hát Isten 
neki. kiadom a házból, hogy tanítsák ki 
tanítónak, ha már ti-kalis nem lehet belőle 
ma-holnap az öreg Szúnyog mester úgy s 
kiszorul az ..árnyék világból. ' - legalább 

lesz a Inlubsn utódja
Eátta a plébános, hogy most egyszerre 

dűlőre nem jut a bíróval, hanem már tágít 
ő kigyelme is. azért megelégedett az őszi 
terminussal, és áldomás lejében úgy neki 
gyüremkeztek a butykosnak. hogy később 
egészen úgy jártak mint a p.................... i
ember, ki midőn már kápiaztak a szemei a 
bortól, úgy elnézte az előtte álló kulacsot, 
hogy azt gondolta : kenyér, pedig azután 
látta csak, hogy sajt, és majd beleharapott.

A biróné velük együtt vigadozott. és 
a biblia szerint jó volt neki ott lenni: 
nem bánta volna, ha három hajlékot epi 
teltek volua. néki egye’, a plébánosnak egvm 
és a bírónak is egyet, csakhogy ez utóbbit 
minden nyílás nélkül

A késő est vetett végei dőzsölésüknek 
midőn is a plébános hazafelé balh-’ott



járhatlanná tett utakat helyrehozni, kó­
lódat építeni s több e félét saját költ­
ségükön eszközölni s mindezt talán örök 
időn át fenn is tartani s igy magukra 
vállalni, mindazon terhet, melyet a Ee­
rencz-csatornai társulat törvényellenes 
eljárása folytan r szint mulasztásaival, 
részint törvénybe ütköző cselekedeteivel 
idézett elő.

I gyanis köztudomású dolog az, hogy 
ezen visszás állapot mintegy 10 év óta 
all fenn, a mióta t i. a baja-sugovitzai 
tápcsatorna elkészítése és használatba 
vétele állal a jelenlegi Eerencz-csatornai 
társuló*  a víznek folyását a Eerencz- 
csatornában folyton 2 azaz két lábbal 
tartja magasabban mint azelőtt (annak 
átvételé előtti időkben) a legmagasabb 
vizszin állása volt, mert a Eerencz- 
csatornai társulat nem kotrás vagy is 
kimelyités és az iszapnak törvény által 
kötelezöleg megállapított kihordása, ha­
nem a víznek önkényüleg fellelő való 
emelése által tartja fenn a törvény által 
megállapított 6 lábnyi vizminimuinot a 
Eerencz-csatornában. s ezáltal számtala­
noknak jogtalanul nemcsak kárt okozott 
de világos törvénysértést is követett el.

Es ha már a Eerencz-csatornai tár­
sulat a közigazgatósági hatóságok részé­
ről oly ne nyúlj hozzám-nak tekintetik', 
melynek ellenében sem a nagyszámú ér­
dekeltség t kvo birtokának vízzel elárasz- 
tatásátóli megoltalmaztatása. az akadály 
tálán közlekedés helyreállításának szűk 
sége de még mindenek felett a köz­
egészség sem voltak elég hathatós indo 
kok arra nézve hogy a Eerencz csator­
nái társulat a törvény szigorú betartá­
sára kötelezhessék sót meg mások
rovására a csitornai társulat a tei '• 
költségek viselésétől is megk iinéltetni
szándékoitatott — úgy nem azon né­
hány már évek óta tetemesen megkáro­
sított és valótlan károsult érdeklettre, 
hanem legalább is ezen vidék összes la­
kosságának terhelésére kellett volna a 
vizlevezetési tervezetet fektetni, mint ezt 
az igazság és méltányossággal meglelő- 
loleg Kuczura és Torzsa községek már 
el is határozták; mert ama névjegyzék 
ben uévszerint is télvett és kijelölt ká 
rosultak nem lehetnek kötelezhetők ar 
ra: hogy ok néhány an a társadalmat a 
ragályos vagyis inkább járványos beteg­
ségektől megmentsék — a közlekedési 
utakat az e jtesz közönség - l.ik >--ág 
szamára helyreállítsák és meg azon terü­
leteket is mentesítsék, magas -satornai 
vizálla*  folytán a természet törvényéi

hogyha büntető reájuk nézve, mégis 
nagyon súlyos büntetés.

A Imii atyai minden eset j'ehasznos 
s szüksége^ dolgot míivi liek midőn a 
eziin s rangkorságosakai iimuv nyil­
vánosan mvgkorhácsoltak

Talán lehűl egynémely vérmes 
maineluk rendjel után sov.irgo keble, 
s kezd józanabból is okoskodni

Mert a maineluk ha rendjei után 
állít a legveszedelmesebb a világon 
Pedig keve> maineluk nem állítja azt '

A Delta-érdekeltség ügye.
i Folytatás

E lapok uiiilt két számában közlött hi­
vatalos tervre a következő észrevételek 

érkeztek be az alispám hivatalhoz:

Tekintetes megyei alispán ur'
A magas földmivelési mmisterium 

ciilturinériioksége áltál a Delta érdekelt­
ség belvizének levezetése végett éké szí­
téit terv és műszaki okmányok I ete- 
k intése után a tekmtetetes alispán ur­
nák f. évi július hó ii án 12739. sz. a. 
kibocsátott rendeleté folytán nyílt ha­
táridőn belül a czélba vett brlvizlevcze- 
tési tervezetre nézve

eszreveteleimet
a következőkben terjesztem elő;

Való igaz a földia minist cultur- 
mérnöksége által felhozott amaz állítás: 
hogy a szóban forgó vidéken a belvizek 
melyek évtizedek hosszú során at a leg­
utóbbi időkig a Ferencz-csatornába 
nyerték rendes lefolyásukat, most mrg- 
fenekelvén. állandóan mocsárokat és pos- 
ványokat alkottak, s igy a levegőt egé<z 
ségtelenné teszik nemcsak, hanem amel­
lett hogy az érdekeltségnek nagy karo­
kat okoznak még a közlekedést (több 
utakat vízzel boritváu) szintén megnehe­
zítették, és hogy ezen évtized óta fenn­
forgó visszás állapot a közegészség és 
közlekedés biztonsága tekintetében töb­
bé már eltűr eto nem lévén, azon segí­
teni immár égető szükséggé vált

Ezen valódi tényállásnak elég hűen 
megfelelő indokolásból helytelenül és 
tévesen vonatott le azon következtetés, 
hogy az iratok közt 9 sz a. bemellé­
kelt személyenkénti kimutatásban előso­
rolt egyéneknek lenne feladatuk az 
egész társadalom számára a mestersége 
sen megrántott levegőt megtisztítani, a 

eszébe jutván néki Atany János .Családi 
köre- ahol ez vagyon írva . „Este van. 
te van ; kiki nyugalomba !“

I (közben meg-meg állott, és rl-elme- 
rengett ketszergörbe alakjának árnyékában, 
melyet az ég e/íMszarvu pásztora oly szé 
pen eléje rajzolt, mint vahmi kezdő isko­
lásdiák maga elé a csacsit

Otthon erőnek erejével az. ablakon ke 
resztül akart bejutni a hizbi. < -ikliog. nem 
találta a kilincset : és ha a kisbére*  ki nem 
vetődik az istálóból a dorbézolásra, hat tan 
a pincze lyukon bújt volna be a rezidenli 
ájába.

De hát néha jó is az a gondüz.ü borocs­
ka. mert az. embert megölné a búbánat, meg 
a méreg.

Hisz a költő i- ut énekli, hogy :
„Bort igyál, ha bú kiuoz,
Csak bor a mi kedvet hoz,
Tölts lel u javábul,
.Míg az elme kábul,
A bú befullad,
Szivünk kigyullad.-

Krisztii' meg a kanai menyegzőn a
.•i ■ yen mit

nyelni a mát búslakodó lakodalmas népnek ; 
mer az nem vétek, amit Imi ••lünk, hanem 

I lili'a
Az<c bán biróéknál sem ment jobban

az emberek dolga, mert az öreg bíró i 
annvira meg volt zavarva az ö gyenge mivol 
fában. Imgy erőnek erejével a felese •■•' 
akarta magára rántani a kis mándliji h Ivett, 
s midőn valami vasgvúro kéz olyant simitoti 
a bőitől virágos orrára, hogv '*l<zunnvadt  
bele, mint a lolymdái, ha nagyon mej'ii'ia 
napink a heve, csak kko ve'te <L/r •. 
hogy nem jé. helyen koörnazik.

Es ez többször i- megesett a házánál 
kivált aratás idejében, midőn a sok .Idő 
más ivásnál úgv folyt a hm. mint tenger. - 
ki a lábán megállni tudott, az. nem is volt 
ember.

Török Gyurkának tehát mint láttuk 
csak őszig volt még jtisa otthon maradni, ha 
meg nem (avul : azután mint a kiszolgált 
katonának i nyakába akasztják íz nobsitotu 
azon különb-éggel, hogy míg ezt szélnek 
eresztik öl gondos felügyelet 
valamelyik tanítót faragó műintézet nők 

Gyurka azonban nem akarta egé-z.en 
érdemtelenül elnyerni az. „obsitot." hanem 
iparkodott arra magát érdemessé is tenni.

G mindig csak az érdemleges oldalról 
tekintette a dolgokat

(Folytatása krtv

szerint okvetlen viz alá jutni fognak, 
tehát ezek helyett is a már károsul­
tak viseljék a költségeket akkor, midőn 
köztudomású dolog az: hogy az úgyne­
vezett Delta érdekeltség egész, terüle­
tén a tagositások a legközelebb múlt 
időben eszközöltettek és ezen tagosítá­
sok alkalmával a most károsultak ha­
son érték gyanánt kapták ki birtok­
részleteiket azokkal, kik a sors kedvez­
ménye folytán magasabban fekvő terü­
letekhez jutottak, s kikkel szemben a 
névjegyzékben megnevezettek - daczá- 
r.i a tagjsitás előtt bírt egyénértékii va­
gyonuknak ez idő szerint nemcsak 
hogy folyionosán károsultak, ha iein még 
önhibájuk nélkül a mesterségesen elő 
idézett víz elárasztás levezetésének költ­
ségéivel — nemcsak igazi .dánul de uvg 
szerfelett méltánytalanul, is terheltemé­
nek : —

Mert mit jelent az? midőn a föld- 
miv. minist, culturméniöksége 135. sz 
a felvett műszaki leírásában önmaga 
hivatalosan konstatálja hogy : ..azon rész­
ben hol a Eerencz-csatorn i ezen (inén 
tesitendö) völgyeket érinti vagy metszi, 
annak töltései át vannak (mégp edig ős­
időtől fogva) vágva ugyan, a mely átvá­
gások elvezették az évi csapadék meny 
nyiségét, de mind a mellett, miután a 
Eerencz-csatorna rendes vízállása (: a je 
lenlegi csatornái társulat üzérkezése óta : ) 
magasabb mint a völgyek színe, az át­
vágások daczára folyton vízzel borit.- 
vák. “

Nem-e egy jelentőségű ezen tény 
állás hivatalos constatál.isa azzal : hogy 
az úgynevezett Delta mélyebben fekvő 
földrészeinek elárasztását egyenesen üzér­
kedés szempontból akelletinél magasai*  
bán tartott vízállásai magi a i •l-n légi 
csatornái társulat okozta, szintén ezen 
csatornái víz magas felszínének követ 
kezinénye az. is, a mit a föld, minist 
kulturmérnöksége előbb említett műszaki 
leírásában hivatalosan is constatál, hogy 
„azon részlten is tekintélyes az átszivárgó 
viz mennyisége. Helyeken a töltés nincs 
átvágva".

folyt, köv.Közegészségügy.
Orvosrendőrileg megvizsgáltatott e hó­

ban több alkalommal a halpiac/, hu . tej és 
egyéb élelmezési czikk ; tovább i tüzetes 
rendőri vizsgáin' alá vettem városunkban 
leginkább láto.cott pálinkatnérésekbeii (az 
úgvn. palikarákban árulni szokott közönséges 
pálinkákat (az. úgyn. klipéi ókat. melyeket 
majdnem kizárólag a köznép fogyaszt. Meg- 
vi'Z.gáltatott e hó tar'ama alatt összesen 
pálinkáméi-ősből beszerzett I i páliiikariem. 
izéié, színére, szagára •'•- a lakuiusi i gyako­
rolt hatására nézve, amin' azt a következő 
táblázat tildal|a :

1
A pálinkámért) neve al

om
 térf

og
at

15
 C 

m
el

le
tt

Lakmusra 

gyakorolt

2 hatasa

-x a

i Ozv l’olzovits Ároné 39 kozotnliix

2 ■ « 321
8 l'heodorovics Miklós 39
4 31-2
.5 Bikúr Láz r 39
’) G\uri«ics Jakab 3Ő kimé savanyú

7 \ntits Milán 41 kóxoinbo

M ITkái Jakab 
Dörfler János

32
3Ő

■

10 Vezics Miklós 39
1 1 1-ra*/.  Mátvas 3i ..

1 2 (■oldatéin Jakab 37
Polzovics Száva 32 ..

1 í 2t- '•
lő Szantovács Mihály 81 ••
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rfo
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el

le
tt

Lakmusra

A pálinkamero neve 0 m
gyakorolt

« 5

hatása

1 '• Andráska Alajos
1 '1 Jov.lnovn ' Arsza

4 4
34

■

29
1 9 Glaszovics József 32
20 B irosky Vazul 3<l kissé snvanyú

21 Bikát Pál 4I közömbös

22 3IÍ-2 kissé snvau) ii

23Sztojsics Miklós 35
2í(iruics Iriva 33 savanyú

25 (ioldsteín Mór 38 koz.ombiis

20 Major l’al
27 Pavlovics Mladen
28 Becin Sándor
29 |< ilugvertsit V- zeltn

38

38
39 llados Mihály 32 kissé savanyú

31 Gergurov Izsák 3.2 közöm......

33Gruics Dasa 34
3 1 Motnirovics Platón
35 Bo*nvák  Éva 44 ..
3t» (’zárics Márko 35 közömbös

3“ Stojsics Jcfta 
:’sJerkovics Milán

28
38

39 27-9
40 Polzovics MG-1 39 ..
4 l Sfcjsics Pál 32 n
4 2 .Inukovics Dávid 3:i savanyu

4 3Etvics Miklós 40 kozoinbns

44 . 32 í n

A megvizsgált pálinkák közül neh Íny 
nak savanyú reactiója volt, ami onnan lát 
szik eredni, hogv a pálinka rosszul zárt 
edényekben tiirtatik. Az elpárologtatós után 
való maradékban nem találtatott semminemű 
ártalmas alkatrész, úgy szintén kénkőneggel 
a fémekre vonatkozó megvizsgálás, mely fe­
nek a tisztító hólvagból ' Destiilirblase* 1 jut­
hatnak a pálinkába, eredményre nézve szin­
tén Fnegativ volt.

A inegvizsgált"pálink.ik legnagyobb ré 
sze. amint annak lennie kell, viztisztaszinü 
volt, é*  a töbhé-kevéshé színesek sem tar 
tahnaztak mesterséges festanyagokat.

Habár meg vagyok győződve, hogv a 
köznép által a palinkaivassal űzni szokott 
visszaélést egyedül orvosrendőri intézkedé­
sekkel megszüntetni nem lehet, a pálinkák 
időszakonkénti megvizsgál.i-.i. azok kész.tési 
módjának és kezelésének ellenőrzése főfon 
(osságé a közegészségügyi szolgálat terén.

Az italok közül a pálinka tartalmazza 
z i alkoholt r. legkonceritraltabh alakban; rende 
ivá«a a< emberi egészségre nagymérvűén 
kártékony hatású, hygienicus szempontból, 
tehát absolute meg nem engedhető ; a pá 
linka inkább gyógyszernek tekintendő, mely­
hez csak felette ritka esetben, mindőn „él 
v/.ete“ bizonyos feltételek mellett indicílva 
van, volna szabad nyúlni.

Ezért .i nálunk irigyen elterjedt szén 
vedelve- pilmkaivás mellett, a pilikaméré 
seket ellenőrző felügyelet a közjó szempont- 
jíht caik a legazirúbb lehet a ezen alka­
lommal megelégedéssel konstatálom, hogy 
minőségre ezen italiiem, a mull évben meg­
ejtett vegyvizsgálat óta általában javult. A 
pálinkának legveszélyesebb alkatrésze ; a 
hódító és mérges hatású kozmaolaj, nem 
főidül elő oly gyakran, sem oly nagy mony*  
nyiségben, mint a tavai megvizsgált „klipe- 
rák-bán, un annak jele; hogy pálinkámé- 
léseink azóta tisztább borszeazt használnak 
ezen egészség- s erkölcsrontó italiiem gyár­
tásához

A Francziaországban. ha' ái múlófélben 
levő cholerajáiványra való tekintettel, idő 
szemnek találom figyelmeztetni a közönséget 
hogy azon eshetőségre ha netán hetek vagy 
hónapok múltán nálunk is fellépne, hogy 
most nagyon is helyén volna, ha városunk­
ban, főleg a vagyonosabb családok, felhasz­
nálnák az alkalmat a kellő mennyiségű jég 
beszerzésére.



A jégnek, mint hűsítő és conserváló 
szőrnek, úgy a therapiában, mint a háztar- 
fásban eddig is kiváló szerepe volt ; jelen 
tőségében nyer azonban az említett körül 
meny által, mely szerint alig volna szabad 
a jövő év folyamán egy jobb módú híznál 
is hiányoznia. A jégkészlet beszerzésénél a 
városunk körül elterülő burák, mocsarak és 
posványok határozottan mellőzendők, mert a 
jég a víznek tirztádanságait megtartja, ha­
nem jobb víz hiányában, a jég a Ferenez- 

c.satornáról hozandó.
Az elsőfokú közegészségügyi hatóság 

felhívandó volna tehát, hogy ezen a jelen 
körülmények közölt fontos ügyében, n kö­
zönséget figyelmeztesse azzal hogy a tör- 
Vénvhatóság által beszerzett jégkeszletre el­
ső sorban a kórház- s a szegényebb sorsú 
aktiak leend joguk, míg a vagyonos csala­
dok. más európai városokban divo szokás 
szerint, kevés költséggel maguk állíthatnának 
fel maguknak házi jégpinczét. jégvermet 

vagy jéggunybót.
Megvizsgáltattak továbbá a városi tiszti 

orvosok által a fennálló 8 kéjnőtelep 20 be 
jegyzett örömleánnyal . a bujakórosak a 

kórházba szállíttattak
A köztisztaság kielégítő volt.
Az állatok egészségi állapota kedvező 

volt.
Időjárás : legmelegebb nap volt : G-án 

(délben |- 13" R: leghüvösebb: 24-én

(reggel .V R ) : légsúlvmérő legmaga­
sabban állott ; 9 éli reggel, legalacsonyabban 
21-én délben. Derült nap volt 7. -■ többi
többnyire egészen borult ; eső esett 2. ha 
vazott 4 alkalommal. Széliránv : első napok 
bán déli, majd délnyugoti. később a ho 
utolsó hetéig északnvugoti és északi, inig az. 

utolsó hétben legtöbbet déli.
Z.oinborban, 1894- évi dec/. lm I-m 

Dr. Pávlovits Simon, 
várost tiszti főorvos

Hírek .
Mosonyi színtársulatáról italában n 

legjobb híreket vesszük X Bakerekről. hová 
inlormátiók végett fordultunk A közönség 
hihetőleg ismét élvezni fogja azon rég óhaj 
tott s/mielőadásokat. melyekről mint 5 6
év előttiekről regeszerüleg beszélnek. Moso- 
nvi különben a napokban városunkba'érkezik 

a bérlet-eszközlése végett.

Gyászhir Vettük a következő nec 
rologot Kiiliint-.it- Tamás hite*  
Szabadka «z. kir váró-’ ávra-zéki iilliök-. 
f. hó * án délben, agx -zclliinlv- követkéz 
tőben, II <;v<s korában hirtelen elhunyt 
Elhunytat siratják neje -zül Mó-záros Dó­
zsa, fia István, testvére Ágnes férjével 
Rhcz Vilmossal, öcscse Andor szánio- 
rokonai batáta' Hűlt tetemeit hó Itten 
délelőtt I 1 órakor fog a hajai temetőbe 
a családi sírboltba elhelyi-zlelni Az. • •n_ • ’ 
tel -zt. mise áldozat f hó Utóiul <■.',• •■iá­
kor tartatik a szt Terézia egyházban. 
Szabadkán. 1*4  évi dcezemlmr 9 én 
Őrök béke lengjen a feledbetb n térj. apa. 
testvér, sógor és barát telett I

A rigyiczai botrányok Ti.-ztelt szer 
kesztö úr! A „rigyiczai csendélet" (jobban 
rigyiczai botrányok) czimü sorokhoz én is 
szolgálamlok némi adalékokkal, fa pedig 

hitelesekkel! lm ide mellékelve küldök a ) 
egy. Dominik Albrecht nevére szóló fizetési 
meghagyást 95 írtról; a könyvecskéje pedig 
szól 226 frt tartozásról. E 226 írtban 108 
forinttal van megbrennelve: e pontos (?) 
számítás miatt az illető már egy év előtt 
tett feljelentést. Ezt megneszelvén Reeb Mi­
hály közgyám, az ide mellékelt fizetési 
meghagyást küldő az illetőnek, a melyben 
nem 226, hanem csak 95 forinttal tartozik. 
E kézzel fogható tcsalás) számítási tévedés, 
a melyre az illető szorgalmasan kamatot is 
fizetett már. mint értesültem B. J. bajai 
ügyvéd által az alispáni hivatalnak lön leg­
újabban bejelentve. A könyvecske tehát ott 
van. Szavatolok érte itt tank a kézbesítése

ivei küldhotoin betekintés végeit, b) A má­
sik elmz hasonló Kempl Ferenez esete. ' 
Árvatári számodása olyan mini szerkosz ‘ 

lő úr meggyőződhetik hogy az az illető, ( 
de vele más is ki nem igazodhatik •ajta. A i 
könyvecske egy ciiausz; a mellékelt két ti I 
zetesi meghagyás, az ep.yikeu 1882 hol 175 ’ 
frtöt, a másikon 1884-ből már 285 Irtot , 
követelnek. Az illető követel tisztább, vilá 
gosabb izamodást. de hiáb.tn. A közügy 
érdekében kérem lek szerkesztő unit, ez 
adatokat, kivált a (b. i alattiakat a közlendő 
adatokkal együttesen felhasználni. Jövőre 
újabb adatokkal szolgálok, hogy a „Rigyicai 

csendélet kibővítessék. X. Y
Helyreigazitas Az n-becsei független 

ségi kör választmánya által irt s lapunk 1.39. 
számában megjelent koxlein •nv egy kitétele 
,.bűnös czéljaik elérése" helyett „önös 
c/éljaik eli;rési'--t kellett volna a betű-’ 
szedőnek szednie. Mit is ezennel helvreigazi- 
tunk.

A -Pesti Hírlap I. hó |()-iki számában 
egy zombori műkedvelői előadásról tesz 
említést, tnelv 1. hó ti án a „vadászkürt -- 
'/dióban tartatott volna meg ímbái . nóv 

sor, melyet a „l’-ll • tudósítója ö szeállitott 
nyilvánvalóvá teszi, hogy a rendező .Zom 

bori keresk. ifjúság, nem lehet a nagy-zom- 
bo"í (bár igv egyszerűen ..Zombor “t írva 
csupán városunk értendő s nem Kis-Zombor- 
rnégis a csalódásig hú képét nyújtja a zom 
bori mulatságoknak a tudósítás, a mennyi­
ben még a tradiczionális verekedés is tdő 
fordul i végén. - mint n mulatság frt-fő- 
essenciája.

Herczenberger Sándor előnyösen ismert 
tánctanitó jövő hó fii én tartja meg főpró­
báját a „Vadász, kiirt- szálló iiagylermében 
Addig is hetenkint l-szet vasárnap, szerdán, 
csütörtökön és szombaton kisebb próbákat 
tar*.  C’jabb tanítványokat még mindig 

fogad el

Halálozások Eim on K imh ói-ziva-
> zi lakost sulvos csapás érte, F hó 10 ón 
• ■Ihalálozott 2 öve- ki- lánykája Trón­
ke T- inetif hó, 11-i‘n ment vó/l..- 
A’ ii g r á c - A n t a I veprováczi pb h.ínos 
élte 65 ik áldozdr-siígdnnk I" ik évében el 
hnlálozott.*  - 117 éves kordban T< mpdról 
Szabadkdrn gy dögölt l.ab» zlll Budai 
Ilon. ,!■■ a hosszú gyaloglásban annyira el­
fáradt, hogv immdron et»ak lelke fog az 
űrökkévalÓHdgban •• nzenvedélyének hódol 
hatni

Költemények P
Döme helyb ügyvéd - a Bacsvanin“ ezi- 
niü -/i'i b lap h*erkesztőiénck  1'7 1 1884 ig
niegirt költői munkáinak dísze-, kötete, iné 
Ivet l'jviiléken Dimitrii vit- Mikló- nyom 
■ Iájában Gvernskov - • Matyin könyvkiadó 
ezég nyomatott

Hynien Sz.oli.mva Bertalan .1/ adai ni 
kir földmives iskola igazgatója, eljeeyezte 
Szabadkán b..jsai Aojnit- Jáiio- foldbirto 
kosnak Sárika leányát

A földmiveles ipar- k i--k- I-leni­
ügyi m kir. minittter í'risehler X Ferenez 
hódsághi lakost Báes-Bodrogh megy hódsá- 
ghi es Molnár Gyula titeli lakost Bú- l'-.d 
rogli megye titeli járá-iira nézve az állandó 
gazdasági tudósítói tiszttel bízta meg

Szabadkan Jamga Antal végzett |..
gdszt a polgármester a városi árvaszékhez 
joggyakornokká nevezte ki.

Munkakőnyvek női munkások szamára
A f•Idimveló'i ■■' kereskedelmi miiiisterium 
elrendelte, hogy iiiindaina nők, kik szakba 
vágói munkával akár nunt ipar•>'- ge-lek. 
akár mint gyári munkások foglalkoznak, 
inunkakönyvekkel láttassanak ■•! I gyanezt 
rendelte el a dohánygyárakban ilkalmazott 
szivarkeszitő nőkre is.

A karácsonyi ajándékok ügyében. A 
ni. kir. postaigazgatóságtól a következő so­
rok felvételére kérettünk fel : A közelgő ka 
rácsonyi és újévi ünnepek alkalmává! a fő­
városba kézbesítés végett rendkívüli nagy 
számban beérkező szálitmányok lehető gyors 
és akadály nélküli kiadása céljából a föposta 
málhaleadási osztálya f hó Istöl kezdve 
1885. év január hó 3 ig két részre osztatik

<■ jiedig oly főim,in: hogy a Károly katomi 
laktanyának rostély utcára néző helyiségeiben 
állandóan elhelyezett in ilhakiada-i osztály 
Imi csupán a becs budapesti és pragerhot- 
nagvkaniz.sn budapesti fővonalokról és elá­
gazó mellékvonalaikról érkező szállítmányok 
lógnak kiadatni Ellenben a töhlu vasúti , 
vonalakra1 a len'eblu jelzett idő alatt b •ér­
kező szállítmányok kiadása egy az I só c-. 
kit szab, duna gözhajózási társaságnak a 
l eiem -Jó/'ol alsó rakparton .szemben a lo 
városi vigadóval fekvő raktárában Imrende 
zendö alo-zfályhól lógnak reggeli k ólától 
cs’i 6 óráig kiadatni. Ezen utóbbi küldetné 
nyékhez tartozó sz llitólevelek a közönség 
figyelmeztetéséül V és VI. római szám nál 
fognak megjelöltetni é. átlyukaztatni. Egyút­
tal köztudomásia hozatik. hogy í. hó Ik tói 
kezdve bezárólag 2 ;-ig a főpostahivatulnál és 
a Budapest vízi város I sz. postahivatalnál 
a szállítmányok felvételének zárideje esti s 
máig kiterjesztelik. Budapest, 1881. decem 
bei ti án. A m. kir. postaigazgatóság.

Pancsovan ' ironmn I )< zső I.....védelmi
:iIl.-i ml il b;ir. volt csángó-ügyi korimin vbizlos 
t ho í-én délelőtt vett liuesut a kormány 
biztosság tisztikarától > fogadta a telepes 
köz.'egek lillC'UZÓ é-' üdvözlő küldöttségeit, 
nemsokára • ziit.in a váiosi törvényhatóság 
minti'gv H> tami tisztelgő küldöttséue j..ti 
hozzá, tolmácsolván a város közönségének 
szcfoncseki vánatait és egyszersmind egy 
előbbi közgyűlés |infározat folvtán üdvözlő 
•öi™'"1 Az.
úján bankett volt

Ui Szivarok \ m. kir <lohán\ iö- 
vedéki központ' i '-azfati’i'á" -/érői köz­
hírré tétetik, ho'/v a .. Romeov Jnliefa’1 ha­
vamé szivarevarliól származó következő két 
ni fajta valódi linvana-külíhilegesséiri szivar 

el áruba bocsátfafik : I Bminuost 
• r ízűnként 35 trfi ív.d. darabonk■•■it
k,íteife|ve I frt I-' kriával •> Regalia favo 
rifa. 'zi/nnki'nt ’’3 frtiív.'il. négv darabon 
ként kötennlvo 9-1 krjával

Egy jogász.Egy ház.
Teljesen Jókaiban, frequentált helyen, 

öt lakszobúból, pincze. éléskamra, padlás, 
félszer stb szabad kézből azonnal eladó. 
A ház évi lo ",,-ot jövedelmez. A vető 1500 
Irtot tartozik készletben tartani Az ár : 2500 
frt. Bővebb felvilágosítást nyújt a kiadóhi­
vatal. 3 3

Ezen mvat alatt közlöttekert nem 
vállal felelőséget a Szerk.

Eelelős szerkesztő és kiiefíi I iptitlajdonos

MOLNÁR GYUlA

FIIÜDÖMELL ÉS TOROKBE. 
f TEGEK

>' AliVAl »ÓK . 
dők figyelmeztetnek az 
'/.ágban fölfedezett orvi

....... tán .Hemmana*  
Orvosilag számtalanszor kipróbált 
bizonyítvánnyal beigazolt

A l>() gramm súlyú csomag 
lia kerül, kei napra elég. Postán 
vag\ ennél több csomag küldetik 
füzet díjtalan Valódi iiiinö-ó-gbcn 
nálam a I l..meriana‘- növény f. | 
k .'• -/■ t. .j .-i >.-1 kapható. ,

ASZTMA >zenve- 
áltaiam < troszor- 
i növényre, mely

•zer

HÓMERÓ PÁL
Tri.-zt <Ausztriai

Leguhbb Mo’onvi Károlv színigazgató 
úr f. hó 1.3 ín este városunkba érkezett s 
ma n <?inflcvivi«zonvokról fog informátióknt 
beszerezni n «zinh. részv társaság igazgató­
ságánál Reméljük hogv Mosonvi ur nem 
fog visszariadni attól, hogv az eddig itt mű­
ködött sziniga7gatók 
mérvű pártolásban. ................. ..
megkívánt volna. Mi biztosíthatjuk, hogv 
zombori közönség ...!...........;... ....
lás szokott lenni! üdvözöljük városunkban! 
Jöjjön mielőbb, mert a közönség már nagvon 
unatkozik

nem részesültek olv 
minőt fönnállhatásuk

. ___ a
ló szintarsulat iránt há

BIZTOS KERESET.Kereskedők. ügynökök. hi­vatalnokok. inaiíáiiosok stb. 
állam - ~ dijsorsjegyek havi reszletfize 
lések melletti eladásara az 1883 dik 
évi XXXI. tórvenyezikk határozmányai 
órieJiuóbcn előnyős felttó-elek melleit 
általunk felvételnek.

Fővárosi Váltóüzlet-Társaság.

BUDAPESTEN.’
Nvilttér/-

A B 
jelenő lap 
t <. r vén y szabályainak 
Itirói határozat felett irt helytelenitő 
Icinőny mint bírálat jele
a ezikkirónak saját bevallása 
jogi ismcrctekbeni járatlanságáról tanunk 
dik Eltekintve attól, hogv valamely 
bírói határozat Utal állítólag szenvedett 
jogsérel m orvé lásáról a törvény gondos 
k-> lik. legalább i- 'Zokatlannak tartom a 
torven' ben kijelöli jogorvoslati módokon 
kívül hírlapot appellarorium tórámul víi- 
l'-ztam. i k'-rdr-' - • zikk o|v l.ii-oí
határozatot támad meg, mely .a fennálló 
törvény 'zigortt szemmel tartásával ho 
zatott

Az 1868. öl t ez. ölti {$ a a kül 
földiin kelt okiratok érvén vétségéhez, az 
illető külföldön székelői o. m. 
Ilit' |e hív Ilii a Illeg A
okmány pedig mint a tárnádé*  
i' kitűnik, csupán coii'iilátilsi hitelesítéssel z.e, a lynkn 
van ellátva. Már pedig a I.öv..i«<’>.. ... hanem a b 

.'oiisulatn- nem mindegy, mert 
loinatiai mhsik kereskedelmi 
pviselésére hivatott A
elégnek tartaná a eonsitlntus I 
s mindenesetre akként intézkedett 
követség vagv consulatus, <b 
tározatan a követség 
meg e hitelesítés 
okmány nem érvény 
iratok jogszerző- alapjául el nem 
hatók

A ké'rde-e. birói határozat tehát a 
legcorrestebli, > a törvény kívánalmainak 
mindenben megfelelő, s azért, az ellene

\AlrRIKABA
j <*z<  ■! szeri! bl >. leíró leső libán 

Reif Arnold utján 
l't 'l.ilo/zi Ilit za I. sz. e btaii- 

ch< I bii a legrégibb < Zt g.

Tudósítás s prospektus díjtalanul.

Anatherin-szájviz

követség 
kérdéses 
ezikkből

követség ős ’kaio-m 

t vgvik dip- 
érdekek kő 
törvény ha 

hitelesité-étt 
volna : 

miután ha- 
hitelesítését ki válija 

hiányában az illető 
•s, . érvény leien ok- 

fogad-

felülmulliatlan gvó>gvhatásaiban a száj ól 
fogaknál' mini »zinte

Popp J. G -féle növényi fogpor 
elhárítja az oly alkalmatlan fogkövet, a fö*  
gaknak vakító fehérséget kölcsönöz - fenfl 

tartja a fogmázt

Orvosi véleménynyilvánítás
A .1 ti esáaz kir u.

orvos ur I Bogncr-ga-'e 2
szájvize, n< a szájnak keli

.* a dohánybüz 
írvadása és scorl 

'ogfájasokn alulírott által i
rvobb sikerrel alkalmaztatott.

Ilohcnmiith • ’sehor.-zág 
s<»li>án JÁNOS.

esász. kir. főselmrvos a P-ik 
huszár -ezrednél.

Kaphatók
Zomborban Moliilsz Gyula. Gálk Kuni, 

tnomtc/' rlArAbnil II. in.llliofer’ liólu-rt ■ - Eale/i 
óin*  Gusztávna Bezdánban llcgM-s-y gyógyszer- 
tarában Báján Polli rinau . . Sárkitin inógw.er- 
tarában Mohácson Sz. n.lrvy < s l’irk. r gyógy- 
wcrtárábiiii Kulan lleiuiz gyógyszertárában 
Cservenkán s. liiii liinHi lier gyógyszertárában 
Apuimban Itátay Toa.lar gyogv>z.i-riarában Baj 
mokon Nagy i'wwri Kun Hegyesen AVni/t. l.l 
M gyógyszertárában valamint Magyarország 
tnlnáen gyógy szertárában én nagyobb fűszer! e- 
reskeileseben

!

I



Biirglmnll K. I’er. Hamburgban

I)

I)

p. 3.-15

legpontosabb

r«*lh>te> lak.

leli esteken ál gyermekek szó­
rakoztatására ajánlom Hagy­
va lasztékn

iveknek játékaimat
a bekö'vetkezeti korcsolya-

ivadra a legjobb minőségű s
mindennemű

KOIP'SOLYAK
érkeztek raktárunkba

A legolcsóbb>

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
|( »|T .l.\N« >S |. i * ♦ II' »ri I \N< » tel. —•-! illl
ivonati czukorkák I zacsk< Go ♦ ♦ láta csokoládé ' u ki. I. 2.40 kr. 11
... |ő. |i) ki Kék papírba valódi | | 1.00 kr ' , ki. I l 30. II 'J0 ki

>+♦♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Mell- és gyomorbajok 
liiiriib.- atlectiók torokbaj, emésztési s ideggyengeség, iesoványodii 

v érszegénység és végelgyengülés ellen 

HOFF JÁNOS urnák
a n.alíta kivonat feltalálójának, Európa legtöbb fejedelmei c<. kir. udvari szál-

leozcmo-neje.
/.urálii S<íi«

A karácsonyi ünnepekre, aA karácsonyi ünnepekre,a 
teli esteken ál gyermekek szó­
rakoztatására ajánlom Hagy­
va laszléku

<íVEKNEK JÁTÉKAIMAT 
s a bekövetkezett korcsolya- 
ivadra a legjobb minőségű s 
mindennemű

kiszolgáltatás t.
számára.


